
Decreto n.  
 
Prot. n.  
 

IL RETTORE 

 

− Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

− Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i.; 

− Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 3.6.2024 e pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.6.2024, in vigore dal 12.7.2024; 

− Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. n. 
77 dell’8.02.2024; 

− Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, recante 
«Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 
Decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»; 

− Visto il Decreto Interministeriale 21.07.2011 n. 313 “Trattamento economico spettante ai titolari dei contratti 
per attività di insegnamento – art. 23, comma 2, Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

− Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l'art. 1, commi da 115 a 120; 

− Visto il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'art. 1, comma 180 e comma 181, lettera b), 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

− Visto il decreto del 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle 
classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado previste dal DPR n. 19/2016; 

− Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, adottato di concerto con il Ministro dell’Università 
e della Ricerca, del 22 dicembre 2023 n. 255 con il quale sono state revisionate e aggiornate le classi di 
concorso dei docenti della scuola secondaria di I e di II grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

− Visto l'art. 44 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, 
concernente «Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie», e, in particolare, il comma 
1, lettera d), che ha introdotto l'art. 2-bis al D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 4, demanda a un 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell'istruzione e del 
merito e con il Ministro dell’università e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta 
formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

− Vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico” e, in particolare l’art. 5, comma 4; 

− Visto il D.R. n. 169 del 31 marzo 2023 con il quale è stato istituito il Centro di Ricerca e Servizi dell’Università 
per Stranieri di Siena denominato Centro “Stranieri e Scuola” – StraS ed è stata nominata direttrice la prof.ssa 
Marianna Marrucci; 

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” (pubblicato nella G.U. n. 
224 del 25/09/2023); 

− Viste le Linee guida ANVUR per l’accreditamento dei percorsi formativi emanate il 26/09/2023; 

− Visto il Regolamento interno di funzionamento del Centro di Ricerca e Servizi denominato Centro “Stranieri 



e Scuola” StraS emanato con D.R. n. 283 del 6 giugno 2023, modificato con D.R. n. 581 del 27 ottobre 2023; 

− Visto il D.R. n. 604.23 del 06/11/2023 di nomina del prof. Tomaso Montanari in qualità di direttore del 
Percorso Formativo dell'area storico-artistica del Centro StraS, comprendente la classe di concorso A54 Storia 
dell'arte; 

− Visto il D.R. n. 622/25 del 16/10/2025 di nomina del prof. Pietro Cataldi in qualità di direttore dei Percorsi 
formativi dell'area linguistico-letteraria e geo-storica comprendente le classi di concorso A11 Discipline 
letterarie e latino, A12 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado; 

− Visto il D.R. n. 621/25 del 16/10/2025 di nomina della prof.ssa Sabrina Machetti in qualità di direttrice dei 
Percorsi formativi della classe di concorso A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera, della prof.ssa 
Antosa Silvia in qualità di direttrice dei Percorsi formativi delle classi AB22 Lingue e culture straniere 
nell’istruzione di I e II grado (lingua inglese) e BB02 Conversazione in lingua straniera (lingua inglese), della 
prof.ssa Anna Di Toro in qualità di direttrice dei Percorsi formativi delle classi AI22 Lingue e culture straniere 
nell’istruzione di I e II grado (lingua cinese) e BI02 Conversazione in lingua straniera (lingua cinese); 

− Visto il D.R. n. 628/25 del 20/10/2025 di nomina della prof.ssa Giulia Marcucci in qualità di direttrice dei 
Percorsi formativi delle classi di concorso AE22 Lingue e culture straniere nell’istruzione di I e II grado (lingua 
russa) e BE02 Conversazione in lingua straniera (lingua russa); 

− Vista la Nota Ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca Prot. n. 34330 del 29/09/2025 
concernente l’avvio dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2025/2026 che prevede la scadenza del 24 
ottobre 2025 per la presentazione della richiesta di accreditamento dei percorsi formativi ai sensi del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023; 

− Visto il fabbisogno indicato dal Ministero dell’istruzione e del Merito sulla piattaforma ministeriale Cineca 
http:// https://formazione-insegnanti.mur.gov.it/; 

− Visto il D.R. n. 629/2025 Prot n. 37817 del 20/10/2025 di istituzione per l’anno accademico 2025/2026 dei 
seguenti Percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti 
tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023:  
A11 Discipline letterarie e latino 
A12 (ex classi A12, A22) Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II e II grado  
AB22 (ex classi AB24, AB25) Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado (inglese)   
AI22 (ex classi AI24, AI25) Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado (cinese)  
AE22 Lingue e culture straniere nell’istruzione di I e II grado (lingua russa)   
A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti)  
A54 Storia dell'arte 
BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 
BI02 Conversazione in lingua straniera (Cinese) 
BE02 Conversazione in lingua straniera (lingua russa); 

- Visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 122 del 19 gennaio 2026 con il quale l’Università 
per Stranieri di Siena è accreditata per le seguenti classi di concorso: 
AE22-FI Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (russo) 
BE02-FI Conversazione lingua straniera (russo) 
AB22-FI Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (inglese)  
A012-FI. Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado  
AI22-FI Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (cinese)  
BI02-FI Conversazione in lingua straniera (cinese); 

− Visto il Decreto Ministeriale n. 137 del 27 gennaio 2026 “Riserva dei posti per percorsi di formazione iniziale 
dei docenti per l’a.a. 2025/2026”; 

− Visto il Decreto Ministeriale n. 138 del 27 gennaio 2026 concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità 
di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2025/2026; 

- Visto che il suddetto Decreto n. 138 del 27/01/2026 assegna all’Università per Stranieri di Siena il seguente 
contingente di posti: 
A11  Discipline letterarie e latino - 10 posti 
A12  Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado - 83 posti 

https://formazione-insegnanti.mur.gov.it/


A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti) - 10 posti 
A54  Storia dell’arte - 10 posti 
AB22  Lingua e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (inglese) - 85 posti 
AE22  Lingua e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (russo) - 10 posti 
AI22  Lingua e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (cinese - 20 posti) 
BB02  Conversazione in lingua straniera (inglese) - 10 posti 
BE02  Conversazione in lingua straniera (russo) - 10 posti 
BI02  Conversazione in lingua straniera (cinese) - 10 posti, 

− Vista la comunicazione della prof.ssa Giulia Marcucci Direttrice dei Percorsi formativi delle classi di concorso 
AE22 Lingue e culture straniere nell’istruzione di I e II grado (lingua russa) e BE02 Conversazione in lingua 
straniera (lingua russa) prot. n. 2507 del 22/01/2026 circa la sopravvenuta impossibilità di attivare i corsi di 
formazione previsti per le due classi di concorso di russo per questo anno accademico;  

− Vista la programmazione didattica elaborata dai/dalle direttori/direttrici dei Percorsi di formazione iniziale e 
abilitazione per l’anno accademico 25/26 proposta e approvata nel consiglio direttivo del Centro StraS delll’11 
novembre 2025; 

− Viste le delibere del Senato Accademico del 18 dicembre 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 19 
dicembre 2025 di autorizzazione all’indizione di un bando di ammissione ai percorsi di formazione iniziale e 
abilitazione ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 per l’anno accademico 2025/2026; 

− Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2026 e triennio 2026-2028 dell’Università per Stranieri di Siena; 

DECRETA 

 

L’emanazione del bando, che fa parte integrante del presente decreto, per l’ammissione ai percorsi di formazione 
iniziale dei docenti ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 terzo ciclo, anno accademico 2025/2026. 

 

Siena,  

 
L RETTORE  

(prof. Tomaso Montanari)* 

 
La responsabile del procedimento 
dott.ssa Luisa Salvati*  

 

 

 
La compilatrice 
dott.ssa Benedetta Cinotti  

 

 

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 
ad esso connesse 

 



BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI UNIVERSITARI 

DI FORMAZIONE INIZIALE E ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO  

NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 

III ciclo 

 A.A. 2025/2026 

ART. 1  PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE E ABILITAZIONE 

Nell’anno accademico 2025/2026 sono istituiti presso l’Università per Stranieri di Siena i percorsi di formazione 
iniziale e abilitazione dei/delle docenti di posto comune, compresi/e gli/le insegnanti tecnico-pratici, delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023. 

1.1 Classi di abilitazione 

Nell’anno accademico 2025/2026 sono attivate le seguenti classi di abilitazione: 
A11 Discipline letterarie e latino; 
A12 (ex classi A12, A22) Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado; 
AB22 (ex classi AB24, AB25) Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e II grado (inglese); 
AI22 (ex classi AI24, AI25) Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e II grado (cinese);  
A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti);  
A54 Storia dell'arte; 
BB02 Conversazione in lingua straniera (inglese); 
BI02 Conversazione in lingua straniera (cinese). 
 

Per ogni classe di abilitazione, è prevista l’attivazione dei seguenti percorsi: 
a) PF60: percorso universitario e accademico di formazione iniziale corrispondente a non meno di 60 

crediti formativi universitari o accademici di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59 
(allegato 1 del D.P.C.M. 4 agosto 2023)  
Accesso numero programmato con riserva di posti  
 

b) PF30: percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 
(allegato 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023)  
Accesso numero programmato con riserva di posti 
 

c) PF30: percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del concorso ai 
sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 
(allegato 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023)  
Accesso diretto in sovrannumero 
 

d) PF36: percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui all’articolo 18 
bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a coloro i quali, 
entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA  
(allegato 5 del D.P.C.M. 4 agosto 2023)  
Accesso diretto in sovrannumero 

Coloro che sono in possesso dei 24 cfu ai sensi del DM 616/2017 conseguiti entro il 31/10/2022 ma non 
sono vincitori di concorso non possono accedere al PF36 ma devono iscriversi al PF60. 

 

 



1.2 Posti autorizzati 

I posti autorizzati, autorizzati con D.M. n. 138 del 27 gennaio 2026, sono i seguenti 

PERCORSO DENOMINAZIONE 
POSTI 

AUTORIZZATI 

A11 Discipline letterarie e latino 10 

A12 (ex classi A12, 
A22) 

Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II 
e II grado 

83 

AB22 (ex classi AB24, 
AB25) 

Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II 
grado (inglese) 

85 

AI22 (ex classi AI24, 
AI25) 

Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II 
grado (cinese) 

20 

A23 
Lingua italiana per discenti di lingua straniera 

(alloglotti) 
10 

A54 Storia dell'arte 10 

BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 10 

BI02 Conversazione in lingua straniera (Cinese) 10 

1.3 Riserve 

La distribuzione dei posti nelle diverse tipologie di percorso terrà conto della riserva del 45% prevista dall’art.14 
comma 6 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 e dall’ art. 2, comma 1, Decreto Ministeriale n. 137 del 27 gennaio 2026 
destinata a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 
per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale 
scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti e a coloro che hanno sostenuto la prova 
concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59 comma 9-bis del decreto legge 25 maggio 2021 
n.73.  Nell’ambito della suddetta riserva, il 5% è destinato ai/alle titolari di contratti di docenza nell’ambito di 
percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, i quali partecipano ai PF60. 

Il numero delle riserve risulta così stabilito: 
A11  4 posti riservati PF30 (di cui 1 per la quota del 5%); 
A12 37 posti riservati PF30 (di cui 2 per la quota del 5%); 
AB22 38 posti riservati PF30 (di cui 2 per la quota del 5%); 
AI22 9 posti riservati PF30 (di cui 1 per la quota del 5%); 
A54   4 posti riservati PF30 (di cui 1 per la quota del 5%); 
A23 4 posti riservati PF30 (di cui 1 per la quota del 5%); 
BB02   4 posti riservati PF30 (di cui 1 per la quota del 5%); 
BI02   4 posti riservati PF30  (di cui 1 per la quota del 5%). 
  

ART. 2  AMMISSIONE AI PERCORSI - REQUISITI 

Ciascun/a candidato/a può presentare domanda di ammissione ai percorsi relativi alla medesima classe di 
abilitazione in una sola istituzione. 

Qualora le domande di ammissione dei/delle candidati/e ai Percorsi 60 CFU eccedano i posti autorizzati, sarà 
necessario procedere a una selezione secondo i criteri stabiliti dall’allegato B del Decreto Ministeriale n. 138 del 
27 gennaio 2026. 



Qualora le domande di ammissione dei/delle candidati/e ai Percorsi 30 CFU, di cui all’articolo 2-ter, comma 4-
bis del D.lgs. 59/2017, eccedano i posti autorizzati e riservati, sarà necessario procedere a una selezione secondo 
i criteri stabiliti dall’allegato A del Decreto Ministeriale n. 137 del 27 gennaio 2026. 

2.1 Requisiti di accesso 

I requisiti di accesso sono previsti dall’art. 7, commi 4 e 5 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 con espresso richiamo 
all’art. 5, commi 1 e 2 del D. Lgs 59/2017. 

 
A) PF60 
Percorsi: A11 Discipline letterarie e latino, A12 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II e II 
grado, AB22 Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado (inglese), AI22 Lingue e culture 
nell'istruzione secondaria di II e II grado (cinese), A54 Storia dell’arte, A23 Lingua italiana per discenti 
di lingua straniera (alloglotti) 

I candidati devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

a) laurea magistrale o laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 270/2004 oppure laurea specialistica o 
laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 509/1999 oppure laurea ante riforma, oppure titolo 
equipollente o equiparato, coerente con la classe di abilitazione oggetto della domanda di ammissione 
(D.P.R. 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023 
e successive modifiche e integrazioni); 

b) iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale o quinquennale a ciclo unico coerente con la classe 
di abilitazione oggetto della domanda di ammissione (D.P.R. 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto 
M.I.M. 20 novembre 2023, Decreto M.I.M. 22 dicembre 2023 e successive modificazioni), purché, nel 
caso di un corso di laurea quinquennale a ciclo unico, si siano già acquisiti almeno 180 CFU.  

Ai sensi dell’art 2-ter c. 1 del D.Lgs., l’accesso all’esame finale di abitazione è consentito solo a coloro che 
hanno effettivamente già conseguito il titolo di studio coerente con la relativa classe di abilitazione e con 
un piano di studi adeguato ed eventuali CFU aggiuntivi ai sensi del D.P.R. 19/2016, D.M. 259/2017, 
Decreto M.I.M. 20 novembre 2023, Decreto M.I.M. 22 dicembre 2023 e successive modificazioni. 

Gli eventuali CFU aggiuntivi di cui sopra non potranno essere acquisiti all’interno del Percorso.  

 

Percorsi: BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese), BI02 Conversazione in lingua straniera 
(Cinese) 

I/le candidati/e devono essere in possesso di un titolo di studio, corrispondente a un diploma di istruzione 
secondaria di secondo grado, conseguito in uno dei paesi in cui la lingua oggetto della conversazione è lingua 
ufficiale, purché congiunto all'accertamento dei titoli professionali (Titoli di accesso D.M. 39/1998 (Vecchio 
ordinamento) – tabella allegata al Decreto del Presidente della Repubblica n. 19 del 14 febbraio 2016. 

 

B) PF30 

I/le candidati/e devono aver svolto servizio, nei cinque anni precedenti, presso le istituzioni scolastiche statali o 
presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di 
abilitazione per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, valutati ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 
3 maggio 1999, n. 124 o aver sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, 
comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73. 

Inoltre, i candidati devono essere in possesso del seguente requisito: 

Percorsi: A11 Discipline letterarie e latino, A12 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II e II 
grado, AB22 Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado (inglese), AI22 Lingue e culture 
nell'istruzione secondaria di II e II grado (cinese), A54 Storia dell’arte, A23 Lingua italiana per discenti 
di lingua straniera (alloglotti) 



Laurea magistrale o laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 270/2004 oppure laurea specialistica o 
laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 509/1999 oppure laurea ante riforma, oppure titolo equipollente 
o equiparato, coerente con la classe di abilitazione oggetto della domanda di ammissione (D.P.R. 19/2016, 
D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023 e successive 
modifiche e integrazioni).  

 

Percorsi: BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese), BI02 Conversazione in lingua straniera 
(Cinese) 

Titolo di studio, corrispondente a un diploma di istruzione secondaria di secondo grado, conseguito in uno dei 
paesi in cui la lingua oggetto della conversazione è lingua ufficiale, purché congiunto all'accertamento dei titoli 
professionali (Titoli di accesso D.M. 39/1998 (Vecchio ordinamento) – tabella allegata al Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 19 del 14 febbraio 2016. 

 

C)PF30 - Posti in sovrannumero 

I/le candidati/e devono essere, ai sensi dell’art. 13 comma 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59, vincitori 
di concorso che non hanno ancora conseguito l'abilitazione all'insegnamento.  

Inoltre, i/le candidati/e devono essere in possesso del seguente requisito: 

Percorsi: A11 Discipline letterarie e latino, A12 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II e II 
grado, A54 Storia dell’arte, AB22 Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado (inglese), 
AI22 Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado (cinese), A23 Lingua italiana per discenti 
di lingua straniera (alloglotti) 

Laurea magistrale o laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 270/2004 oppure laurea specialistica o 
laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 509/1999 oppure laurea ante riforma, oppure titolo equipollente 
o equiparato, coerente con la classe di abilitazione oggetto della domanda di ammissione (D.P.R. 19/2016, 
D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023 e successive 
modifiche e integrazioni); 

 

Percorsi: BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese), BI02 Conversazione in lingua straniera 
(Cinese) 

Titolo di studio, corrispondente a un diploma di istruzione secondaria di secondo grado, conseguito in 
uno dei paesi in cui la lingua oggetto della conversazione è lingua ufficiale, purché congiunto 
all'accertamento dei titoli professionali (Titoli di accesso D.M. 39/1998 (Vecchio ordinamento) – tabella 
allegata al Decreto del Presidente della Repubblica n. 19 del 14 febbraio 2016. 

 

D) PF36 - Posti in sovrannumero 

I/le candidati/e devono essere vincitori del concorso ai sensi dell’art.18 –bis, comma 4, secondo periodo del 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 

Inoltre i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

Percorsi: A11 Discipline letterarie e latino, A12 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II e II 
grado, AB22 Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado (inglese), AI22 Lingue e culture 
nell'istruzione secondaria di II e II grado (cinese), A54 Storia dell’arte, A23 Lingua italiana per discenti 
di lingua straniera (alloglotti) 

- Laurea magistrale o laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 270/2004 oppure laurea specialistica o 
laurea quinquennale a ciclo unico ex D.M. 509/1999 oppure laurea ante riforma, oppure titolo equipollente 
o equiparato, coerente con la classe di abilitazione oggetto della domanda di ammissione (D.P.R. 19/2016, 
D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023 e successive 
modifiche e integrazioni); 

- 24 cfu ai sensi del DM 616/2017 conseguiti entro il 31 ottobre 2022. 

 



Percorsi: BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese), BI02 Conversazione in lingua straniera 
(Cinese) 

- Titolo di studio, corrispondente a un diploma di istruzione secondaria di secondo grado, conseguito in 
uno dei paesi in cui la lingua oggetto della conversazione è lingua ufficiale, purché congiunto 
all'accertamento dei titoli professionali (Titoli di accesso D.M. 39/1998 (Vecchio ordinamento) – tabella 
allegata al Decreto del Presidente della Repubblica n. 19 del 14 febbraio 2016. 

- 24 cfu ai sensi del DM 616/2017 conseguiti entro il 31 ottobre 2022. 

 

2.2 Titoli conseguiti all’estero 

 
I/Le candidati/e in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a partecipare ai 
percorsi, secondo le modalità previste dall’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59, previa presentazione del titolo direttamente presso l’istituzione di interesse, che verrà valutato ai fini 
dell’ammissione, secondo le norme vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle 
università italiane. La valutazione del titolo è finalizzata alla sola iscrizione al concorso di cui al presente bando e 
non comporta il rilascio di un titolo italiano (equipollenza). 
 
2.3 Verifica delle dichiarazioni sostitutive di certificazione DPR 28 dicembre 2000 N. 445 artt.46 e sgg e legge 
novembre 2011 n. 183 art 15” 
 
La verifica delle autocertificazioni dei titoli di accesso è effettuata dall’Università per Stranieri di Siena, ai sensi 
delle leggi vigenti. Tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e con riserva. L’Amministrazione potrà disporre in ogni 
momento, comunque prima dell’iscrizione all’esame finale, con decreto rettorale motivato, la verifica dei titoli e 
l’eventuale esclusione del/della candidato/a che risulti in difetto dei requisiti previsti. Non sono previsti rimborsi. 
 
2.4 Conclusione percorsi 
 
Sono previste due sessioni d'esame. 
Salvo casi di impedimento per documentati motivi, coloro che, pur essendo in possesso di tutti i requisiti, non 
sosterranno/supereranno l'esame finale di abilitazione in una delle due sessioni disponibili saranno considerati 
decaduti. In tal caso non è previsto il rimborso di quanto versato.  
Gli/le ammessi/e ai percorsi non ancora in possesso di tutti i requisiti di accesso alla classe di abilitazione devono 
necessariamente conseguirli entro il termine ultimo per la presentazione della domanda di ammissione all’esame 
finale di abilitazione.  
Coloro che sospendono per documentati motivi o rinviano per lacune nei requisiti dovranno sostenere l’esame di 
abilitazione improrogabilmente entro i due anni accademici successivi a quello di iscrizione.  

 

ART. 3   ISCRIZIONE 

La domanda di ammissione deve essere presentata per via telematica, entro il termine perentorio delle ore 23,59 
del 10 febbraio 2026.  

È possibile presentare domanda per una sola tipologia di percorso (PF60 o quota di riserva PF30) per la stessa 
classe di abilitazione.  

Gli eventuali idonei non ammessi al PF30 potranno accedere al PF60 nel caso in cui restino posti disponibili dopo 
le ammissioni di coloro che hanno presentato domanda solo per il PF60. 

Le istruzioni sono allegate al bando (All.1 – per PF60 e PF30 / All.2 – per sovrannumerari) 

I/le candidati/e ai percorsi con accesso programmato e riserva di posti (PF60 e PF30) devono presentare domanda 
on line sul http//didattica.unistrasi.it CONCORSO DI AMMISSIONE 



I/le candidati/e ai percorsi con accesso diretto in sovrannumero (PF30 e PF36) devono presentare domanda on 
line sul http//didattica.unistrasi.it CONCORSO DI VALUTAZIONE 

Alla domanda per via telematica i/le candidati/e dovranno allegare i seguenti documenti opportunamente datati, 
compilati e firmati: 

a.) Allegato “Dichiarazione sostitutiva di certificazione DPR 28 dicembre 2000 N. 445 artt.46 e sgg e legge 
novembre 2011 n. 183 art 15” 

Compilare e allegare uno dei seguenti moduli in base alla tipologia di percorso scelta  
- Per iscriversi ai PF 60 - ALLEGATO PF60 
- Per iscriversi ai PF30 - ALLEGATO PF30 
- Per iscriversi ai PF30 O PF36 in sovrannumero - ALLEGATO SOVRANNUMERARI 

b.) Certificato o “dichiarazione sostitutiva di certificazione DPR 28 dicembre 2000 N. 445 artt.46 e sgg e legge 
novembre 2011 n. 183 art 15” di possesso dei 24 cfu ai sensi del DM 616/2017 conseguiti entro il 31/10/2022  

c.) Documento di identità in corso di validità 

Tutti i moduli devono essere firmati digitalmente o con firma olografa (di proprio pungo).  

In assenza di firma e documento di identità le domande saranno escluse. 

La domanda on line una volta “chiusa” non è più modificabile, né può essere integrata con ulteriore 
documentazione ad eccezione della documentazione eventualmente richiesta dall’Amministrazione. 

È responsabilità del/la candidato/a verificare la corretta e completa compilazione della domanda e che la 
procedura si sia conclusa correttamente. L’Ateneo non risponde di eventuali domande on–line non correttamente 
chiuse dai candidati. 

Il contributo di iscrizione, non rimborsabile a nessun titolo, è fissato in € 100,00 (€ 84,00 tassa iscrizione e € 16,00 
imposta di bollo). Il pagamento va effettuato inderogabilmente sul portale della didattica attraverso PagoPA entro 
e non oltre la scadenza indicata.  

Il mancato pagamento comporta la non iscrizione al concorso. 

ART. 4 COMMISSIONE ESAMINATRICE  

La Commissione preposta alla selezione per l’accesso ai Percorsi e alla valutazione dei titoli sarà nominata con 
successivo decreto rettorale che sarà pubblicato sul portale di Ateneo.  

ART. 5  ARTICOLAZIONE DEGLI STUDI 

5.1 Attività didattiche 

L’inizio delle attività didattiche è previsto orientativamente tra la fine di febbraio e l’inizio di marzo 2026. L’offerta 
formativa, l’organizzazione didattica sono consultabili alla pagina:  

https://www.unistrasi.it/1/684/1112055/Percorsi_per_l%E2%80%99insegnamento_nella_scuola.htm 

Nella stessa pagina è consultabile il calendario delle lezioni in continuo aggiornamento. 

Per accedere alla prova finale di abilitazione è necessario non aver superato il 30% di assenze per ogni attività 
formativa (art. 7, comma 7 D.P.C.M. del 4 agosto 2023). 

5.2 Riconoscimento crediti 

L’eventuale riconoscimento dei crediti conseguiti nel corso degli studi universitari ed accademici pregressi avverrà 
ai sensi dell’art.8 commi 1 e 2 del D.P.C.M. e dell’art. 5 del Regolamento didattico dei percorsi di formazione 

https://www.unistrasi.it/1/684/1112055/Percorsi_per_l%E2%80%99insegnamento_nella_scuola.htm


iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado emanato con 
D.R. n. 202 del 6 marzo 2025 e pubblicato alla pagina: 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Regolamento%20didattico%20percorsi%20formativi%20abilitanti
%20.pdf  

La domanda di riconoscimento può essere presentata contestualmente alla domanda di immatricolazione e verrà 
valutata a immatricolazione completata. Non è consentito presentare domanda dopo l’immatricolazione.  

 

ART. 6   GRADUATORIE 

Se, per una determinata classe di abilitazione, il numero di domande di ammissione risulterà inferiore al numero 
di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso verranno ammessi direttamente. 

Se il numero delle domande di ammissione eccederà il numero di posti autorizzati dal Ministero, la 
programmazione degli accessi verrà effettuata sulla base della valutazione dei titoli di cui all’All. B del D.M. n. 
138/2026 per i PF60 e in base all’All. A del D.M. n. 137/2026 per i PF30. 

Le graduatorie per l’accesso ai Percorsi saranno formulate in ordine decrescente in base al punteggio attribuito alla 
valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio, prevale il candidato più giovane di età. 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web di Ateneo nella sezione “Bandi e Concorsi”: 
https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=21 

Nel caso in cui il numero dei candidati ammessi sia inferiore al numero di posti messi a bando, l’Università per 
Stranieri di Siena si riserverà la facoltà di poter eventualmente integrare le predette graduatorie, sino ad esaurimento 
dei posti disponibili, con soggetti idonei collocati in posizione non utile nelle graduatorie di merito di altri atenei 
purché i soggetti interessati ne facciano esplicita richiesta tramite email all’indirizzo stras@unistrasi.it entro e non 
oltre l’avvio delle attività didattiche. 

 

ART. 7  IMMATRICOLAZIONI 

I/le candidati/e ammessi/e dovranno perfezionare l’iscrizione entro il termine perentorio delle ore 23:59 (ora 
locale) del 24 febbraio 2026 seguendo l’apposita procedura informatica collegandosi alla pagina: 
https://didattica.unistrasi.it del sito di Ateneo.  

Dopo avere avuto accesso all’area riservata, inserendo username e password ottenute in fase di registrazione, è 
necessario selezionare sotto il menù sulla sinistra: “Segreteria” – “Immatricolazione”.  

Trascorso tale termine, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata iscrizione 
da parte di alcuni/e candidati/e, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della graduatoria. Le azioni di 
“ripescaggio” si concluderanno al raggiungimento della copertura dei posti disponibili. 

L’immatricolazione risulterà definitiva con il pagamento della prima rata.  

7.1 Documenti in lingua straniera 

Agli atti e ai documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana certificata 
conforme al testo straniero redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un 
traduttore ufficiale. 

7.2 Titoli conseguiti all’estero 

I/le candidati/e con titolo estero devono inoltre presentare: 

Titolo di studio debitamente corredato dei seguenti atti consolari: traduzione, legalizzazione e dichiarazione di 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Regolamento%20didattico%20percorsi%20formativi%20abilitanti%20.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Regolamento%20didattico%20percorsi%20formativi%20abilitanti%20.pdf
https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=21
mailto:stras@unistrasi.it
https://didattica.unistrasi.it/


valore in loco rilasciata dalle autorità diplomatiche italiane nel Paese in cui è stato conseguito il titolo. In alternativa 
alla dichiarazione di valore, l’Università per Stranieri di Siena accetta e preferisce l’attestato di comparabilità e la 
verifica dei titoli fornito da CIMEA. 

7.3 Candidati con disabilità o disturbi dell’apprendimento 

I candidati con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992, modificata dalla L. 17/1999, o con disturbi specifici 
di apprendimento (DSA) di cui alla L. 170/2010 che si immatricoleranno ai percorsi di formazione iniziale e 
abilitazione e che necessiteranno di misure compensative, dispensative o ausili destinati a studenti/esse con bisogni 
educativi speciali, potranno segnalarlo nella procedura online di iscrizione alla selezione inviando una e-mail, a 
seconda dei casi, all’indirizzo disabilita@unistrasi.it o dsa@unistrasi.it. 

 

ART. 8  TASSE E CONTRIBUTI 

La contribuzione prevista e relativa rateizzazione per la partecipazione ai percorsi universitari di formazione 
iniziale dei/delle docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado secondo per l’a.a. 2025/2026 secondo 
quanto previsto dal D.P.C.M. 4 agosto 2023, art. 12 è la seguente: 

- Per la partecipazione alla procedura concorsuale (tassa di concorso) è dovuto il pagamento di un 
contributo di segreteria pari a € 84,00 più € 16,00 di imposta di bollo per ogni classe di abilitazione per la quale si 
presenta l'istanza; 
 
Per l’iscrizione ai singoli percorsi: 
PF60: contributo di € 1.900,00 da suddividere nelle seguenti due rate: 
€ 1.000,00 (di cui € 16,00 di imposta di bollo) all’atto di immatricolazione e € 900,00 entro il 30 aprile 2026. 
 
Hanno diritto ad una riduzione di € 400,00 sulla seconda rata coloro che sono regolarmente iscritti/e ai corsi  di 
studio per il conseguimento dei titoli di cui all’art. 5, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 
nonché coloro che hanno conseguito 24 cfu o cfa entro il 31 ottobre 2022 in base al previgente ordinamento.  
 
PF30: contributo di € 1.500,00 suddiviso nelle seguenti due rate: 
€ 1.000,00 (di cui € 16,00 di imposta di bollo) all’atto di immatricolazione e €500,00 entro il 30 aprile 2026. 
 
PF 36: contributo di € 1.500,00 suddiviso nelle seguenti due rate: 
€ 1.000,00 (di cui € 16,00 di imposta di bollo) all’atto di immatricolazione e €500,00 a entro il 30 aprile 2026. 
 

- Per l’esame finale è pari a € 150,00, secondo quanto previsto dall’art. 12 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023. 
 

L’Università per Stranieri di Siena consente l’utilizzo della Carta Docente per il pagamento parziale del contributo 
per l’immatricolazione e/o del contributo per la prova finale. 
 
Gli/le studenti/esse con disabilità, con riconoscimento di disabilità ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 5 
febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o superiore al 66% (sessantasei per cento) sono esonerati totalmente 
dal pagamento dei contributi universitari. 
 
La contribuzione non è oggetto di riduzione per merito e/o per condizione economica. 
Lo/la studente/essa che effettui in ritardo un pagamento rispetto alla data prevista o non rispetti le scadenze 
fissate è tenuto al pagamento di una indennità progressiva di mora: 
a. di € 25,00 per i pagamenti effettuati entro il 20° giorno successivo a quello di scadenza, 
b. di € 50,00 per i pagamenti effettuati tra il 21° e il 30° giorno successivo a quello di scadenza, 
c. di € 100,00 per i pagamenti effettuati a partire dal 31° giorno successivo a quello di scadenza. 
 
Coloro che rinunciano all’iscrizione e coloro che non superano l’esame finale entro l’ultimo appello disponibile o 
che non lo superano per due volte non hanno diritto ad alcun rimborso delle tasse già versate.  
 

mailto:diabilita@unistrasi.it
mailto:dsa@unistrasi.it


ART. 10  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università per 
Stranieri di Siena per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati anche successivamente alla eventuale 
instaurazione del rapporto di lavoro, per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione pena l’esclusione 
dalla procedura di valutazione. 

L’interessato/a gode dei diritti previsti dalla normativa vigente. I dati acquisiti potranno essere consultati, 
modificati, integrati o cancellati dai diretti interessati. 

 

ART. 11  NORMA DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni previste 
dalla normativa citata nelle premesse della presente disposizione e dalle leggi vigenti in materia. 

 

ART. 12  PUBBLICITÀ 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e reso disponibile sul sito web dell’Università 
per Stranieri di Siena. 

 

 


		2026-01-29T14:50:38+0000
	Salvati Luisa


		2026-01-29T15:09:50+0000
	MONTANARI TOMASO




